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1. Úvod

Management systémů kvality je popsán normou ČSN EN ISO 9001:2015. Tato norma je

českým překladem mezinárodní Evropské normy EN ISO 9001:2014. Firmy usilující o

získání a vlastnící certifikát podle této normy jsou pravidelně auditovány a při splnění všech

požadavků popsaných v této normě mohou získat certifikát s platností 3 roky. V mezidobí se

dále každý rok ověřují tzv. audity dohledovými.

2. Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout možnosti zlepšení procesů a systémů kvality firmy Lincoln

s.r.o. po vstupu do koncernu SKF na jednom z implementovaných projektů. Tato práce by

měla popsat převzetí jednoho ze standardů v oblasti kvality výroby a výrobku a tím se

přiblížit ostatním společnostem SKF v řízení kvality systémů a zhodnocení výsledku, jakého

bylo dosaženo.

3. Představení firmy Lincoln Chodov – SKF

Firma LINCOLN / HELIOS byla založena v roce 1920 v Německu, v roce 1995 byla

založena její česká pobočka LINCOLN CZ. Do roku 1999 byla v pronajatých prostorách, pak

si postavila svou výrobní halu. Do roku 2009 měla už haly 3. V roce 2010 jí koupila firma

SKF. Dnes má SKF s.r.o. už pátou halu a zaměstnává přibližně 400 lidí, z toho 300 výrobních

dělníků.

Firma SKF byla založena v roce 1919, o 9 let později byla založena i její Česká pobočka

v Praze, která nepřetržitě funguje dodnes. V roce 1929 mělo SKF již 600 zaměstnanců. Další

rozvoj SKF znázorňuje časová osa (obr. 1). V roce 2015 došlo k přejmenování LINCOLN CZ

s.r.o. na SKF Lubrications Systems CZ s.r.o.

Firma SKF vyrábí prioritně ložiska a těsnící kroužky. Lincoln se zabývá výrobou mazacích

systémů. Obě části se navzájem dobře doplňují, každé ložisko se musí mazat a mazání by

mělo být řízeno.

Mazací systém se obecně sestává z čerpadla, řízeného procesorem, se zásobníkem maziva,

které je dále soustavou hadiček a trubiček přes rozdělovače dopravováno do koncových

mazaných míst, kterých by mohlo být až v počtu 100.
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4. Analýza současného stavu

Společnost LINCOLN s.r.o. CZ získala poprvé certifikát dle ISO 9001:2000 v roce 2007 od

společnosti DQS GmbH společně s Německou mateřskou firmou která má sídlo ve Walldorfu

a s prodejní pobočkou se sídlem v Erkrathu. Audity se provádí a prováděly jako pro jeden

celek a byly platné vždy pro všechny tři společnosti. V té době ještě nebyla vlastněna

společností SKF. Ta získala společnost jako celek pro společnost SKF po dlouhém čekání na

její uvolnění ze svazku jiné společnosti. Firma SKF vyrábí prioritně ložiska, také těsnící

kroužky a ložisková těsnění. Mazací systémy od firmy Lincoln se přímo nabízejí jako doplněk

portfolia, proto bylo toto spojení tolik očekávané a tolik žádané. Důvodem pro volbu tohoto

tématu pro bakalářskou práci je skutečnost, že v této firmě pracuji na pozici manažera kvality,

zmocněnce pro kvalitu a zároveň vedoucí auditního týmu. Popsané téma se mě profesně týká

a byla jsem zároveň vedoucí projektů, které toto téma řešily, a těchto projektů jsem byla též

aktivně účastna. To znamená, že byly vykonávány osobně aktivně i analýzy a výpočty,

návodky a dohled na jejich uvedení do života.

Obrázek 1
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V rámci vstupu firmy Lincoln do společnosti SKF byly postupně přebírány i jejich

standardy přibližující se k automobilovým standardům, které jsou pro SKF platné a nejsou

popsány ani obsaženy v normě ČSN EN ISO 9001. Po vstupu do společnosti SKF bylo nutno

převzít i jejich systémy, tedy i systém řízení neboli managementu kvality. Tento systém

technik kvality je popsán v interních brožurách QT0. Jedním ze standardů SKF je mimo jiné

sledování výkonnosti procesů z pohledu kvality pomocí statistických metod a to pomocí

nástroje SPC. Tento požadavek není v normě ČSN EN ISO 9001:2009 zaveden, naše procesy

ani jiná naše dokumentace takový požadavek dříve neobsahovala. Tato skutečnost byla mimo

jiné pojmenována jako nález i při interním křížovém auditu prováděném kolegy z jiné

společnosti patřící do SKF. Proto byl problém uchopen v rámci nápravného opatření z tohoto

auditu. V naší výrobní výkresové dokumentaci žádný parametr nebyl označen jako důležitý

znak neboli Significant Characteristic (SC), ani nevzešel z našich analýz procesů takový

požadavek sledovat a statisticky vyhodnocovat. Naskytl se ale výrobní problém, kde nám

tento postup mohl pomoci. Jedním z našich stěžejních výrobků jsou rozdělovače, VPG

(Verteiler Progresiv Gross, neboli v překladu: Velký postupný rozdělovač), (obr. 2), těchto

výrobků se vyrábí ročně kolem 40 tisíc kusů v různém provedení a ve velikostech pístových

vrtání 4 – 10 mm. (obr. 3)

Obrázek 2
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4.1. Identifikace slabých míst

Polotovarem pro výrobu rozdělovače VPK je hlazená tyčovina obdélníkového profilu, která je

na pile řezána na čisto a dále se povrch už nijak neopracovává. Na dalším pracovišti jsou

odstraněny otřepy po řezání. Dalšími kroky je obrábění na CNC strojích, především vrtání a

frézování uvnitř dílů. Následně jsou rozdělovače externě galvanicky pokovena zinkovým

povlakem bez obsahu šestimocného chrómu a navrch je nanášena transparentní silnovrstvá

pasivace. Teprve pak jsou honovány pístové díry, spasovány písty dle předepsané tolerance,

uzavírají se šrouby a provádí se tlaková zkouška a zkouška funkce.

Právě po procesu řezání na pile je požadováno dodržení rozměru délky, protože tento

parametr je důležitý pro další upínání v CNC obráběcím stroji.

5. Návrh řešení

1. Ustanovení týmu techniků

2. Identifikace parametru

3. Provedení analýzy systému měření

4. Provedení analýzy způsobilosti procesu

5.1. Ustanovení týmu techniků

Do týmu byli vybráni technici kvality z obrobny, kteří se denně v provozu pohybují. Rovněž

byli požádáni o podporu mistři výroby, technolog a vedoucí výrobního týmu.
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5.2. Identifikace parametru

V nedávné minulosti byla do provozu uvedena nová CNC pila, kde bylo nutno sledovat

životnost řezacího kotouče. Kondice tohoto řezacího kotouče a jeho upnutí má totiž přímý

vliv na kvalitu řezu. Na výkrese je konstruktérem předepsána drsnost, kterou dosahujeme bez

problémů, problémy jsme ale měli s rovinností řezu, v konečném efektu mající vliv i na délku

dílu. Díly se řežou v počtu pěti kusů vedle sebe. Konečnému zákazníkovi by odchylky nebyly

na závadu, nemají totiž žádný vliv na funkci výrobku. Tyto odchylky by mohly být zátěží pro

naše další procesy při upínání obrobků do zakládání v CNC Frézce, otáčení obrobku pro další

obráběcí operace. Proto bylo rozhodnuto, že tento parametr je nutno kontrolovat. Statistické

metody nám mohou pomoci tento parametr sledovat za vynaložení minimálních nákladů a

získáním maximálního množství informací, aby byla vyloučena výroba zbytečných zmetků.

Tyto zmetky prodražují výrobu, čím více operací je na obrobku provedeno, než se vyřadí do

šrotu, tím jsou finanční ztráty větší.

5.2.1. Výřez z výkresu pro pilu

Obrázek 3
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Samotný požadavek na SPC je popsán interní směrnicí

QT1 Process capability studies – Techniky kvality,

Studie způsobilosti procesu. Podmínkou správného

sledování SPC měřením je též provedená analýza

měřícího systému MSA. Tato brožura čerpá kromě

jiného z manuálu AIAG Statistical Process Control –

Reference Manual (July 2005, 2nd Edition).

Regulační meze nejsou toleranční meze. Regulační meze, jakmile je dosáhneme, nám jasně

oznamují stav statistické regulace, říkají nám, jaký je proces a jaký bude zítra. Ukazují nám to

prostřednictvím regulačního diagramu.

Dr. W. Edwards Deming (Z krize)

[1]

Obecné případy odkazují na mnoho náhodných zdrojů variability, které rovnoměrně ovlivňují

proces. Obecné případy s procesem produkují stabilní a opakovatelné rozdělení v čase.


[…]


vyplnění. Je v ní připraveno celkem 30 políček, tedy na 30 měření. V horní části je doplněno

Logo firmy, v dolní části jsou doplněny atributy řízeného dokumentu. Pro proškolení techniků

a následně i operátorů na její vyplňování byla vytvořena návodka. Ta je též uložena v řízené

dokumentaci.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra technologie obrábění Drahomíra Blechová

39

Obrázek 11
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5.5.7. Vytvoření návodky pro operátory ve výrobě

Pro dodržování správných postupů při vyplňování regulačních karet byla vytvořena návodka.

Návodka na vyplňování a správu regulačních karet je vypracována ve formátu PowerPoint,

proto byla umístěna do přílohy. Každý takový dokument projde předepsaným

připomínkovacím a schvalovacím řízením, je pak opatřen atributy řízeného dokumentu,

uložen do firemní dokumentace tříděné podle druhů dokumentů. Platný originál je k dispozici

pouze ve formě dat a každý výtisk je při tisku opatřen textem: „Výtisk tohoto dokumentu je

neřízený“.

5.5.8. Následné kroky

Pro dobré fungování nových nastavených standardů je nutné proškolení odpovědných

techniků a následně operátorů. Vždy je třeba se ptát, zda problému všichni rozumí a ověřit si

funkčnost systému v praxi pravidelnými kontrolami při pochůzkách výrobou. Zejména u

neznámých kroků je nutno ověření, zda všichni operátoři rozumí a chápou důležitost situace.

Umístění regulační karty na pracoviště je situováno tak, aby karta byla v dosahu dělníků,

nejlépe ve výši očí, tak, aby byla vždy po ruce. Pravidelná kontrola a sbírání vyplněných karet

je v kompetenci techniků kvality.

5.5.9. Dlouhodobá zpoůsobilost procesu

Na základě získaných hodnot pak bude potřeba vypracovat dlouhodobou způsobilost procesu.

Během získávání záznamů z výroby je nutné sledovat signály ukazující na proces mimo

regulaci. Těchto 6 signálů je platných pro regulační diagramy X-R, tedy i pro naše Regulační

karty. Kritéria jsou znázorněna na obr. 8.

Diagram 8

[1]
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5.5.10. Popis kritérií a signálů

1. Jedna hodnota mimo tolerance

2. Sedm po sobě jdoucích hodnot nad nebo pod středem tolerance

3. Sedm po sobě jdoucích hodnot stoupajících nebo klesajících

4. Dvě ze tří po sobě jdoucí hodnoty mimo regulační meze

5. Hodnoty objímají střed tolerance, 15 po sobě jdoucích hodnot je uvnitř 1 sigma

hranice

6. Bimodální rozdělení, to značí, že 8 po sobě jdoucích hodnot leží mimo hranice 1

sigma, bez ohledu na které straně od středu tolerance leží

Každý takový signál je třeba sledovat a v případě, že nastane, je nutno stroj zastavit, seřídit,

provést nové měření a pak je teprve možno pokračovat v procesu.

6. Zhodnocení, závěr

SPC je nástrojem pro dosažení stability, tj. předvídatelnosti procesů. Neexistuje jiný nástroj, s

jehož pomocí by se dokázala stabilita procesu analyzovat ani udržet. Tento projekt nás naučil

lépe porozumět proměnlivosti výrobních procesů a jejím příčinám. Na základě znalosti

technologie výroby a způsobu měření bylo pochopeno jak navrhnout vhodný regulační

diagram. Předtím bylo potřeba určit, jak způsobilé měřidlo je používáno. Celý tým ochotně

spolupracoval na tomto zajímavém projektu, aby toto všechno zjistil. Nemalou odměnou za to

je nám důležitá informace, ke které jsme celou dobu spěli.

Bylo prokázáno, že měření, které je prováděno, bylo shledáno jako způsobilé dle analýzy

MSA a že náš proces řezání na nově zavedené pile se též ukázal jako způsobilý dle SPC.

Stejným způsobem a se stejným nasazením bude ještě dále pokračováno a procesy budou

rozvíjeny dále tímto směrem. Další náročné kroky nás čekají. Musí být nastaveno dlouhodobé

sledování a vyhodnocování způsobilosti tohoto procesu. K tomu bude využíván návod pro

operátory. Budou také analyzováíny další procesy a hledán potenciál ke zlepšování tam, kde

statistika ještě může být využita

Existuje i množství software pro zpracování těchto analýz způsobilosti měření i způsobilosti

procesu, které pro tyto analýzy může být použito. Pokud bude schválen vedením firmy jejich

nákup a implementace, bude to velmi dobrý nástroj a pomocník.
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Formulář Regulační karta

Název výrobku

Regulační karta Rozdělovač VPX

Pořadí Počet kusů Interval

1 Díly odbrat dle metodiky SPC

2 Změřit podle náčrtku

3 Zaznamenat hodnoty

Náčrtek: Číslo výkresu: 44-2151-4373

Index : 0

KS Me CpK 1,33

Dolní tolerance DT 71,90 Horní tolerance HT 72,10

Hodnoty označit křížky

Číslo měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Datum

Čas

72,180

72,160

72,140

72,120

72,100

72,080

72,060

72,040

72,020

72,000

71,980

71,960

71,940

71,920

71,900

71,880

71,860

71,840

71,820

71,800

Rozdíl (max - min) označit křížky

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

Podpis / Os. Razítko

Vystavil: D. Blechova Datum: 18.3.2016 Uvolnil: Datum: 18.3.2016

Postup Měřící prostředky

Digitální úchylkoměr 5 ks 4 hodiny

72+/-0,1

72,00
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Návodka na správu regulačních karet