## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Drahomíra BLECHOVÁ

Oponent bakalářské práce: Ing. Lukáš BEBR

Bakalářská práce studentky, paní Drahomíry Blechové na téma: „Využití nástrojů řízení kvality při zlepšování procesů“, vyčerpává zadání v plném rozsahu. V práci, o rozsahu 49 stran, se nachází návrh řešení a postupu, jak lze implementovat vhodné nástroje řízení kvality a tím neustále zlepšovat řešený proces. Práce má dvě přílohy.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na šest kapitol. Cílem práce je, jak studentka popisuje, navržení zlepšení procesů v rámci systémů kvality firmy Lincoln s.r.o. V práci je uveden postupný průběh využití nástrojů řízení kvality SPC a MSA, a jejich zavedení do procesů. Objevují se zde velmi dobré teoretické znalosti k popsání dané problematiky, ale i znalosti z praxe.

V úvodu a následující první a druhé kapitole se čtenář seznamuje s cílem bakalářské práce a firmou.

Ve čtvrté kapitole student popisuje současný stav ve firmě a na jaký projekt, produkt ve firmě, bude navrhované zlepšení procesu aplikováno. Dále jsou zde v podkapitole 4.1 uvedena slabá místa v procesu výroby.

Následuje kapitola pátá, kde jsou navržena řešení problému popsaného v předchozí kapitole. Je zde ustaven řešitelský tým, identifikován důležitý parametr a popsány důležité pojmy, postupy a terminologie. Následující podkapitoly obsahují teoretické znalost s praktickým využitím při řešení daného problému. Poté zde autorka uvádí vyhodnocení a provedení studie opakovatelnosti a reprodukovatelnosti. Následuje vyhodnocení, že měřidlo i metoda je vyhovující. Na závěr kapitoly je provedeno stanovení a počáteční způsobilost stroje a vytvoření regulační karty, které je zavedena k monitorování zkoumaného procesu.

Z kapitoly 9. studentka zde píše všeobecné poznatky. Zaniká zde celkový výsledek provedených výpočtů a měření z předchozích kapitol a konečný výsledek.

Studentka, paní Drahomíra Blechová, zpracováním své bakalářské práce prokázal potřebné teoretické znalosti nabyté během studia, ale i praktické dovednosti a znalosti z praxe pro řešení daného problému. Bohužel kvalitu práce snižuje hned několik faktorů. Studentka by neměla podceňovat využívání určitých odborných termínů, protože to může být zavádějící. Pro přehlednost práce by měla uvažovat o lepší návaznosti kapitol a jejich obsahu. V neposlední řadě se v práci občas vyskytují věty, u kterých není jejich jasný smysl. Formální úprava by byla s použitím odrážek přehlednější a v práci chybí názvy obrázků pro lepší přehlednost a zdroje, odkud byly obrázky, diagramy, grafy čerpány. K důležitosti práce patří též, nepožívat formu „já, nás“, ale přičestí minulé, či trpný rod, na což autor občas v práci zapomíná.

Celkově hodnotím klasifikačním stupněm: velmi dobře.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:

výborně
**velmi dobře**
dobře
nevyhovět

Místo, dne: Plzeň, 12. 06. 2016

.....
podpis

Otázky na druhé straně %

%

Otázky:

- 1) Jak se projevilo zavedení použitých nástrojů kvality na ppm?
- 2) Proč je kontrola využívání karet řešena pochůzkami a ne interními audity?
- 3) Jak na zavedení pohlížel koncern SKF?

# Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: \_\_\_\_\_

Jméno odborníka: Ing. Lukáš BHRB

Název bakalářské práce: \_\_\_\_\_

Bakalářská práce studentky, paní Lenky BHRB, na téma: „Význam nástrojů řízení kvality při zavedení nového výrobku“ je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.

V úvodu práce je uvedeno cíle práce a stručně je popsán obsah práce. Úvodní část práce je věnována teoretické části, kde je popsáno, jaké nástroje řízení kvality byly použity a jak byly aplikovány. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.

Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.

Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.

Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.

Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.

Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.

Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.

Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.

Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce. Práce je rozdělena do úvodu, teoretické části, analýzy současného stavu, návrhu řešení a závěru. Práce je zpracována v souladu s požadavky na formální stránku bakalářské práce.